01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 24/19

ATA Nº 24 da 1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 30 DE MAIO DO ANO
DE 2019. Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e
dezenove, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede
própria, na Rua José Bonifácio nº 1001 , às 19:00 horas, reuniu-se a
Câmara Municipal de Assis, em Audiência Pública, com a finalidade
de cumprir a Lei de Responsabilidade Fiscal em seu artigo 48,
Parágrafo Único e discutir assuntos relacionados ao Projeto de Lei
nº 5812019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o
Exercício Financeiro de 2.020 e dá outras providências, juntamente
com as autoridades convidadas, Vereadores e público presente. Ao
início dos trabalhos, às 19h:34min., o Vereador André Gonçalves
Gomes, Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e
Contabilidade da Câmara Municipal de Assis, declarou aberta a
presente Audiência Pública, convocada pelo Ato da Presidência nº 11 ,
de 17 de maio do corrente ano (Vide anexo 01 ). Em seguida, o Senhor
Presidente, Vereador André Gonçalves Gomes, agradeceu a presença
dos Vereadores presentes, Carlos Alberto Binato, Eduardo de Camargo
Neto e João da Silva Filho e justificou a ausência do Presidente da Casa
de Leis, Vereador Alexandre Cobra Vêncio e dos demais Vereadores.
Na sequência, o Senhor Presidente, Vereador André Gonçalves Gomes,
informou que os que não tivessem realizado sua inscrição e que
desejavam fazer o uso da palavra, deveriam dirigir-se à recepção.
Dando prosseguimento, o Senhor Presidente convidou para secretariar
os trabalhos o Vereador Eduardo de Camargo Neto. A seguir, o Senhor
Presidente, Vereador André Gonçalves Gomes, convidou o Secretário
Municipal da Fazenda, Senhor Percy Cidin Amêndola Speridião,
juntamente com o Senhor Felipe Ramos Siqueira, Contador da
Prefeitura Municipal de Assis, a Senhora Benedita Quintiliano Pereira,
representando o Conselho Municipal da Saúde e a Senhora Eliane
Ambrozini, da Secretaria Municipal da Fazenda, para que fizessem parte
da Mesa Diretora. Em seguida, o Senhor Presidente convidou para usar
da palavra o Senhor Percy Cidin Amêndola Speridião, Secretário
Municipal da Fazenda, para que em 1 O (dez) minutos explanasse sobre
o Projeto das Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de
2020 de autoria do Poder Executivo . .Usou da palavra o Senhor Percy
Cidin Amêndola Speridião e suas palavras estão inseridas no DVD nº
24/19, de 30/05/19. Dando continuidade, o Senhor Presid~n abriu

Rua José Bonifácio, nº 1001 -Assis/SP - ~EP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 ,
www.ass1s.sp.leg.br -

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 24/19

espaço para que fossem feitos questionamentos pelos Vereadores
presentes, Carlos Alberto Binato e João da Silva Filho ao Senhor Percy
Cidin Amêndola Speridião e estão inseridos no DVD nº 24/19 de
30/05/19. A seguir, o Senhor Presidente, Vereador André Gonçalves
Gomes, informou que passariam para o uso da palavra pelos inscritos,
que teriam três minutos para a apresentação de sugestões, conforme o
artigo 8°, parágrafo único, da Resolução nº 163/2012. Usou da palavra a
Senhora Benedita Quintiliano Pereira, representante do Conselho
Municipal da Saúde e suas palavras estão inseridas no DVD nº 24/19 de
30/05/19. Em seguida, o Senhor Presidente, Vereador André Gonçalves
Gomes, informou que passariam para o período destinado ao uso da
palavra pelos Vereadores, que dispunham de 03 (três) minutos para
seus pronunciamentos. Usaram da palavra os Vereadores Carlos
Alberto Binato e João da Silva Filho e suas palavras estão inseridas no
DVD nº 24/19 de 30/05/19. Conforme Resolução nº 163/2012, o
Secretário, Vereador Eduardo de Camargo Neto, falou sobre os
principais pontos da Audiência Pública, apontados pelo Vereador Carlos
Alberto Binato: verbas anexas à diretrizes de 2.020 no valor de R$
144.217,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil, Duzentos e Dezessete
Reais) destinada à Escola da Cohab IV, precisando alterar; verba de R$
430.000,00 (Quatrocentos e Trinta Mil Reais) programado para 2.020
para construção do l.M.L.; pavimentação no valor de R$ 2.500.000,00
(Dois Milhões e Quinhentos Mil Reais) no Distrito Industrial; verba
destinada para contenção à erosão nas proximidades da Câmara
Municipal de Assis; R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais)
para construção de nova sede para o Poupatempo; aumento no repasse
de quase R$ 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais) para a Casa das
Meninas; repasse mantido para a Casa das Crianças; verba destinada a
atividade delegada. Apontados pelo Vereador João da Silva Filho:
construção de barracões para incubadoras de empresas; verba de R$
2.100.000,00 (Dois Milhões e Cem Mil Reais) para a COOCASSIS;
verba de R$ 197.000,00 (Cento e Noventa e Sete Mil Reais) para o
programa Farmácia Popular. Apontados pela Senhora Benedita
Quintiliano Pereira, do Conselho Municipal da Saúde: o Projeto da
L.D.O. não passou pelo Conselho Municipal da Saúde para análise;
algumas realizações programadas não estão contempladas e sem
recursos para custeio; alguns itens não condizem com~alidade ;

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 24/19

SAMU; programa Farmácia Popular; centro de animais domésticos;
verba de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais) destinada a
contratação de médicos para o Pronto Socorro Municipal que não existe
mais e não está contemplado no PPA a construção do Pronto
Atendimento Infantil na Vila Central. Ato contínuo, o Senhor Presidente,
Vereador André Gonçalves Gomes informou os presentes e a população
em geral que conforme Artigo 241 , alínea "f', do Regimento Interno, a
Comissão aguardaria a partir do dia 31/05/2019, por 48 horas, para
recebimento de propostas pela comunidade e que deveriam as mesmas
serem protocoladas na Câmara Municipal de Assis, com identificação de
seu signatário. Na sequência, o Secretário Municipal da Fazenda,
Senhor Percy Cidin Amêndo/a Speridião, solicitou a Senhora Benedita
Quintiliano Pereira, do Conselho Municipal da Saúde, que entregasse
todas as sugestões e questionamentos à Casa de Leis para que o Poder
Legislativo e o Poder Executivo, juntamente, analisassem as
irregularidades, com a finalidade de saná-las, visando melhorar o
referido Projeto, em prol de um bem maior para toda à população. Ato
contínuo, o Senhor Presidente, Vereador André Gonçalves Gomes, sob
a proteção de Deus, declarou encerrados os trabalhos desta noite,
agradecendo a presença dos Vereadores e a participação do público em
geral. As 20h:40 foi encerrada a presente Audiência Pública, e eu
Francisco José Machado, Secretário da Ata, lavrei a presente, que vai
assinada pelo Senhor Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças
e Contabilidade, Vereador André Gonçalves Gomes, seguindo em
anexo a folha de presença assinada pelos munícipes presentes.

/ Jve' e~""º
,iNÔRÉ GONÇALVES GOMES

Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade

Rua José Bonifácio, n 2 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp. leg.br

~~ÁÓT Fl o4
?;!&ma)(U, - ffunú:ijta/ ak Oç:::(,;,;ú

ESTADO DE SÃO PAULO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11, DE 17 DE MAIO DE 2.019

CONVOL\ Ç.\O DE .\ Dlf:NCIA Pl lBl.IC.\
PAR DL C:l'S ·.\O Dh A~~l ·~ 1 O
RELACION.\DO AO PROJE'IO DE LEI Nº
58/ 19, QL' t: DISPÕE ::-iOBRE .\ ~ DIRl :TRJ/1 ·.~
ORÇr\ MENT .\RL·\ S P \R.\ O EXERCÍCIO
F1Nt\ NCI :IRO DE 2020

ALEXANDRE COBRA CYRJNO NICOLIELLO VÉNCIO,

Presidente da Câmara Municipal de Assis, Estado de São Paulo, usando das

atribuições legais, conferidas pelo artigo 35, inciso XJll, da Lei Org:imca <lo ~1unicíp10 de

,\ ssis, RESOLVI-<::

Convocar as auto ncJaJc -, vereadores e população cm geral <ll' nosso

mumcipio, para participar de .\u<li ".nc1a Pública a ser reahzada na Câmara Murnc1pal de

Assis, no dia 30 de Maio de 2019, às t 9:00 horas, com o objetivo Je <liscurir assunros

relacio nados ao Pro1cto de Lei que dispõe ·obre as Dircrnzes Orçamentánas para o

Exercício l :inanceiro de 2020.

Este Ato da Presidência entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Assis, e

Alexandre Cobra C
Prcsidcncc da C ::im ara

Puhbcado e rc!llStrado n:i ~crcran.A \dmtl\ll>lntllv

Rua José Bonifácio, nº 1001 • AssL SP · CEP. 19 00-072 Fon<'iFa.x. 08) 3302-4144 /
www.ass1s. p.leg.br ,__

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

LISTA DE PRESENÇA
Audiência Pública- 30 de Maio de 2019

Tema: Diretrizes Orçamentárias - Exer ' 10 2020